Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа № 19 х. Лесной

ПРИКАЗ

от 07 марта   2013 г.                                                                             № 74

Об организации приёма детей в первый класс

МБОУ-СОШ № 19 х. Лесной

     В соответствии со статьей 16 Закона РФ «Об образовании»,  регламентирующей общий порядок приёма граждан в общеобразовательные учреждения , приказ Министерства образования и науки  РФ от 15 февраля 2012 года № 107 «Об утверждении порядка приёма граждан в общеобразовательные учреждения , п.п. 10.1, 10.2 Санитарно-эпидемиологических правил СанПин 2.4.2.2821-10

ПРИКАЗЫВАЮ:

· Организовать  приём документов в первый класс детей возраста 6,5 лет – 8 лет с 15.03.2012 года по 31.07.2013 года , зарегистрированных на территории х. Лесной.

· Организовать  приём документов в первый класс детей возраста 6,5 лет – 8 лет с 01.08.2013 года до 05.09.2013 года   , не зарегистрированных на территории х. Лесной.

· Казаченко В.А. разместить информацию о начале приёма документов на официальном сайте  школы . Не позднее 01.08.2013 г. разместить информацию о наличии свободных мест  для приёма детей, не проживающих на закрепленной территории.

· Приём документов осуществлять в соответствии с требованиями Законодательства РФ в области образования. Зачисление в школу оформлять в течение 7 рабочих дней.

· Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР Сарычеву В.Л.

· Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы : ______________ Г.Н. Ланцова

С приказом ознакомлены :   _______________В.А. Казаченко 07.03.2013 г

_______________В.Л. Сарычева 07.03.2013 г.

Муниципальное бюджетное   общеобразовательное  учреждение –

средняя  общеобразовательная  школа  № 19 х. Лесной

Принято                                                                                                           «Утверждаю»

решением педагогического совета                                              директор МБОУ - СОШ № 19

МБОУ - СОШ № 19                                                                      х. Лесной

х.  Лесной                                                                                        _____________Г.Н. Ланцова

Протокол №  9                                                                               Приказ №   220

от " 24 " мая_2012 г.                                                                       от " 25 "      мая       2012  г.

ПРАВИЛА

ПРИЁМА ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила разработаны с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части приёма граждан в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной   и обеспечения прав граждан на получение общего образования.
1.2. Настоящие Правила приёма в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной разработаны и осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании», «О гражданстве Российской Федерации», «О беженцах», «О вынужденных переселенцах, «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2012 г. N 107 г.
1.3. Приём в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной регламентируется локальными актами школы, которые не могут противоречить Уставу школы и  настоящим Правилам и действующему законодательству Российской Федерации.
1.4. При приёме граждан в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной запрещается требовать документы, не предусмотренные настоящими Правилами, устанавливать конкурсные требования и условия при зачислении.
1.5. Приём детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев может осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) и их письменного заявления с указанием адреса фактического проживания.

1.6. Приём в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной   иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с действующими международными соглашениями на условиях договора между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями).
1.7. При приёме детей в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной школа знакомит родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией, свидетельством о государственной аккредитацией, образовательной программой школы и другими документами, регламентирующими деятельность общеобразовательного учреждения. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

2. ОБЩИЙ ПОРЯДОК ПРИЁМА ДЕТЕЙ
3.1. Приём в МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной в 1 классы производится на бесконкурсной основе.
Детям, не проживающим на обслуживаемой территории, может быть отказано в приёме только по причине отсутствия свободных мест в школе. В этом случае муниципальный орган управления образованием предоставляет родителям (законным представителям) информацию о наличии свободных мест в других общеобразовательных учреждениях и обеспечивает приём детей в общеобразовательное учреждение.

3.2 Для зачисления в 1 классы МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной родители (законные представители) представляют следующие документы:

· заявление на имя руководителя МБОУ о приеме (с указанием формы получения образования)

- медицинскую карту, где имеется заключение медиков о возможности  обучения в МБОУ;

· копии свидетельства о рождении  ребенка.

3.3. Прием обучающихся во 2 – 9 классы осуществляется при предоставлении следующих документов:

· заявление на имя руководителя МБОУ о приеме (с указанием формы получения образования);

· медицинская карта обучающегося;

· копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка;

· личное дело обучающегося;

· выписка текущих оценок по всем предметам, заверенная печатью образовательного учреждения (при переходе в течение учебного года);

3.4. Контроль над реализацией прав граждан на получение образования осуществляют муниципальные органы управления образованием.

3.5. При приёме в общеобразовательное учреждение издаётся приказ о зачислении учащегося в образовательное учреждение. На каждого учащегося заводится личная карта, в которой хранятся документы, указанные в п. 3.2, в течение всего периода обучения ребёнка в данном образовательном учреждении

Для закрепленных лиц, не достигших четырнадцати лет, или находящихся под опекой, местом жительства признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

При раздельном проживании родителей место жительства закрепленных лиц устанавливается соглашением родителей, при отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом

3. ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ПЕРВЫЙ КЛАСС

4.1.  Обучение детей в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального общего образования, начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) учредитель МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной вправе разрешить приём детей в общеобразовательные учреждения для обучения в более раннем возрасте.
4.2.  Прием заявлений в первый класс учреждений для закрепленных лиц начинается не позднее 10 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года.

4.3. Зачисление в учреждение оформляется приказом руководителя учреждения в течение 7 рабочих дней после приема документов.

4.4. Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, но зарегистрированных на территории муниципалитета, прием заявлений в первый класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. Приказ о зачислении в первый класс издается не ранее 1 августа текущего года.

4.5. Прием детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, начинается  1 августа.

 4.6. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие право на первоочередное предоставление места в учреждении в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

 4.7. Приказы размещаются на информационном стенде в день их издания.

4.8. Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс МБОУ - СОШ № 19 х. Лесной   независимо от уровня их подготовки.